
ประเด็นคําถาม – คําตอบ 
ประกาศกรม เรื่อง รายการยอท่ีตองมีในงบการเงิน พ.ศ. 2552 

การบังคับใชประกาศ
1. คําถาม ประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการการคา เร่ือง กําหนดรายการยอที่ตองมีในงบการเงิน พ.ศ.2552 

มีผลบังคับใชเมื่อใด 
 คําตอบ ประกาศนีใ้หใชบังคับสําหรับการจัดทํางบการเงิน  ซ่ึงมีรอบปบัญชีเร่ิมตนในหรือหลังวันที่  

1  มกราคม  พ.ศ. 2552  เปนตนไป  แตถาหากกจิการใดมีความพรอมสามารถเริ่มปฏิบัติกอน 
วันที่ประกาศมีผลบังคับใชก็ได 
 

2. คําถาม
  

งบการเงินของกิจการมีรอบปบัญชีเร่ิมวันที่ 1  มิ.ย. 51 ส้ินสุดวันที่  31  พ.ค.  2552  ตองปฏิบัติ 
ตามประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการคาฉบับใหมนี้หรือไม 

 คําตอบ ยังไมตองจดัทาํงบการเงินตามประกาศฉบบัใหมนี้  เพราะรอบปบัญชีของทานเริ่มวันที่ 1 มิ.ย.51 
ซ่ึงเปนวันทีก่อนประกาศมผีลบังคับใช  อยางไรก็ตามในรอบป 1  มิ.ย. 51 ส้ินสุดวนัที่   
31  พ.ค.  2552  หากกจิการของทานมีความพรอมจะปฏิบตัิตามประกาศฉบับใหมนีก้็สามารถ 
กระทําได 
 

3. คําถาม กรณีนํางบปกอนมาเปรียบเทียบ ตองจัดประเภทรายการในงบการเงนิของปกอนใหเปนไปตาม
ประกาศกรมฯ ฉบับใหมดวยหรือไม 

 คําตอบ กิจการตองจดัประเภทรายการของงบการเงินรอบบัญชีกอนที่นํามาเปรียบเทียบใหสอดคลอง
กับประกาศกรมฯ ดวย  เวนแตไมสามารถทําไดในทางปฏิบัติ 
 

4. คําถาม มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 35 เร่ือง การนําเสนองบการเงิน ใหถือปฏิบตัิกับงบการเงนิสําหรับ
รอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2551 เปนตนไป แตประกาศของกรม
พัฒนาธุรกิจการคา เร่ืองกําหนดรายการยอที่ตองมีในงบการเงิน มีผลบังคับใชสําหรับงบ
การเงินซึ่งมีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2552 เปนตนไป  ดังนั้น    
งบการเงินของกิจการสําหรับป 2551 ซ่ึงไดปฏิบัติตามมาตรฐานการบญัชีฉบับที่ 35 ถือวา     
ขัดหรือแยงกบัประกาศรายการยอของกรมพัฒนาธุรกิจการคา หรือไม 

 คําตอบ ในการจดัทําประกาศกรมฯ เรื่องรายการยอที่ตองมีในงบการเงิน พ.ศ. 2552  กรมพัฒนาธุรกิจ
การคาไดพิจารณาใหมีความสอดคลองกับมาตรฐานการบัญชีอยูแลว  โดยประกาศฯ ได
กําหนดใหในกรณีที่มาตรฐานการบัญชีกําหนดใหมีการแสดงรายการที่แตกตางหรือ
นอกเหนือจากรายการที่กําหนดไวตามประกาศก็ใหปฏิบัติตามที่มาตรฐานการบัญชีกําหนด  
และประกาศกรมฯ เร่ืองรายการยอที่ตองมใีนงบการเงนิ พ.ศ. 2544(ฉบับเดิมที่ยกเลิก) ก็
กําหนดใหในกรณีที่มาตรฐานการบัญชีกําหนดใหมีการแสดงรายการยอนอกเหนือจากรายการ
ที่กําหนดไว กจิการตองแสดงรายการนั้นเพิ่มเติมดวย ดงันั้น ในรอบปบัญชี 2551 ไมวากิจการ
จะทํางบการเงนิตามประกาศกรมฯ พ.ศ. 2552 (ฉบับใหม) หรือประกาศกรมฯ พ.ศ. 2544 (ฉบับ
เดิมที่ยกเลิก)  กิจการก็ตองปฏิบัติใหสอดคลองกับมาตรฐานการการบัญชีฉบับที่ 35 ดวย 
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5. คําถาม ตามรูปแบบรายการยอของกรมพัฒนาธุรกิจการคา แบบที่ 2 ของบริษัทจํากัด กิจการ                    

ไมจําเปนตองแสดงรายการกําไรตอหุนใชหรือไม 
 คําตอบ การจัดทํางบการเงินของบริษัทจํากดั ไมจาํเปนตองแสดงรายการกําไรตอหุน 

 
6. คําถาม บริษัทแมเปนบริษัทมหาชนจํากัดซึ่งตองทาํงบการเงินตามรูปแบบทายประกาศกรมพัฒนา

ธุรกิจการคา แบบที่ 3 บริษัทลูกที่เปนบริษทั จํากัด ตองทาํงบการเงิน แบบที่ 2 หรือ 3 
 คําตอบ กรณีที่บริษัทลูกเปนบริษัทจํากัด  ใหจัดทํางบการเงินตามรูปแบบรายการยอ แบบ 2  

 
7. คําถาม สํานักงานผูแทนตองมีทุนขัน้ต่ําตามกฎหมายหรือไม อยางไร 

 คําตอบ สํานักงานผูแทนที่มีฐานะเปนคนตางดาว   ตามกฎหมายวาดวยการประกอบธุรกิจของ                 
คนตางดาวกําหนดใหธุรกิจที่ตองไดรับอนุญาตตามกฎหมายดังกลาว ตองมีทุนขั้นต่าํสําหรับ
ใชในการเริ่มตนประกอบธุรกิจประเทศไทยไมนอยกวารอยละยี่สิบหาของคาเฉลี่ยตอปของ
ประมาณการรายจายในการประกอบธุรกจิสําหรับแตละธุรกิจของคนตางดาวนัน้เปนเวลาสาม
ป แตทั้งนี้ตองมีจํานวนตั้งแตสามลานบาทขึ้นไปสําหรับแตละธุรกิจ  ตวัอยางเชน ประมาณการ
รายจายโดยเฉลี่ยตอปของประมาณการรายจาย 3 ป เทากับ 100 ลานบาท ทุนขั้นต่ําจะเทากับ 25 
ลานบาท   ทั้งนี้ เปนไปตามกฎกระทรวง  เร่ือง กําหนดทุนขั้นต่ําและระยะเวลาใน การนําหรือ
สงทุนขั้นต่ําเขามาในประเทศไทยพ.ศ. 2545   
 

8. คําถาม งบการเงินของบริษัทที่มีผูถือหุนเปนตางชาติ ซ่ึงไดรับ BOI ตองแยกทนุขั้นต่ําตามกฎหมาย
หรือไม และตองแสดงงบกําไรขาดทุนแยกตามประเภทธรุกิจที่ไดรับอนุญาตหรือไม 

 คําตอบ กรณีที่กิจการมีฐานะเปนคนตางดาวและไดรับอนุญาตใหประกอบธุรกิจตามกฎหมายวาดวย
การประกอบธุรกิจของคนตางดาวหลายประเภท    ถือไดวามีเพียงหนึ่งหนวยธุรกิจใหจัดทํางบ
การเงินในภาพรวมเพียงฉบับเดียว  โดยใหเปดเผยขอมูลเพิ่มเติมในหมายเหตุประกอบงบ
การเงินเกี่ยวกับ 
 -  ลักษณะการประกอบธุรกิจ และรายการทุนขั้นต่ําตามกฎหมายแยกตามประเภทธุรกิจ   
ที่ไดรับใบอนุญาต 
 -  รายได  และคาใชจายแยกตามประเภทธรุกิจที่ไดรับใบอนุญาต 
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งบดุล

1. คําถาม เงินฝากธนาคารประเภทเงนิฝากประจํา 1 ป ตองจัดอยูในรายการเงนิสดและรายการเทียบเทา
เงินสด หรือจดัอยูในรายการเงินลงทุนชั่วคราว  

 คําตอบ เงินฝากธนาคารประเภทเงนิฝากประจํา 1 ป  ตองจัดอยูในรายการเงนิลงทุนชั่วคราว 
 

2. คําถาม บัญชีเงินฝากประจํา 3 เดือน  ที่ธนาคารใหบริษัทเปดไวเพื่อคํ้าประกนัการกูยืม หรือการค้ํา
ประกันการวาจาง  ควรแสดงบัญชีเงินฝากประจํา 3 เดือน เปนบัญชีสินทรัพยอ่ืนหมนุเวยีน 
หรือไมหมุนเวยีนหรือรายการเทียบเทาเงินสดไดหรือไม 

 คําตอบ เงินฝากประจํา 3 เดือนที่เปดไวเพื่อคํ้าประกันตาง ๆ   ถือวาเปนเงนิฝากธนาคารที่มีขอจํากัดใน
การแลกเปลี่ยนจึงไมควรแสดงรวมอยูในเงนิสดและรายการเทียบเทาเงนิสด  ใหแสดงเปน
สินทรัพยอ่ืนแตจะจดัประเภทเปนหมุนเวยีนหรือไมหมนุเวียนขึ้นอยูกับขอจํากัดในการ
แลกเปลี่ยนซ่ึงหากขอจํากดัดงักลาวจะหมดไปภายในระยะเวลา 12 เดือนนับจากวันทีใ่นงบดุล
ใหจดัประเภทเปนสินทรัพยหมุนเวียน 
 

3. คําถาม เงินฝากประจํา  6 เดือน  ซ่ึงจะครบกําหนดในอีก 3 เดือนขางหนานับจากวันทีใ่นงบการเงิน 
รายการดังกลาวควรจดัประเภทเปนเงนิสดและรายการเทยีบเทาเงินสดหรือเงินลงทุนชั่วคราว 

 คําตอบ เงินฝากประจําอายุ 6 เดือน ถือเปนรายการเงินลงทุนชั่วคราว  
 

4. คําถาม ตั๋วเงินรับอายุ 4  เดือน  เร่ิมวนัที่ 1 ต.ค.51 -  31 ม.ค. 52  ถือเปนรายการเงินสดและเทียบเทา 
เงินสดหรือไม 

 คําตอบ การจัดประเภทรายการสําหรับตั๋วเงินรับ ใหพิจาณาลักษณะของการเกดิรายการ  เชน 
ตั๋วเงินรับที่เกดิจากการขายสินคาหรือใหบริการตามปกติของกิจการใหจัดประเภทเปนลูกหนี้
การคา    ตั๋วเงนิรับที่เกิดจากการใหบริษัทที่เกี่ยวของกันกูยืมเงนิโดยใหบริษัทผูกูออกตั๋วแลก
เงินเปนหลักประกันใหจดัประเภทเปนเงินใหกูยืมระยะสัน้แกบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกัน  
เปนตน 
 

5. คําถาม ธุรกิจนําเงินฝากธนาคารประเภทออมทรัพยไปซื้อกองทนุประเภท “กองทุนตราสารการเงิน”  
เพื่อใหไดผลตอบแทนสูงกวาบัญชีเงินฝากออมทรัพย  วตัถุประสงคเพื่อเปนเงินทุนหมุนเวยีน
เชนเดยีวกับออมทรัพยจะสามารถจัดประเภทเปนเงนิสดและรายการเทยีบเทาเงินสดไดหรือไม  
หรือเงินกองทนุดังกลาวตองจัดเปนเงินลงทุนชั่วคราว 

 คําตอบ เงินลงทุนในกองทุนตราสารการเงิน  ยังมีความเสี่ยงตอการเปลี่ยนเปนเงนิสดจึงไมอาจถือไดวา
เปนรายการเทยีบเทาเงินสด   ใหจดัประเภทรายการในงบการเงินเปนเงินลงทุนชั่วคราว 
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6. คําถาม เงินใหกูยืมแกผูถือหุนซึ่งไมไดมีสวนในการบริหารงานของกิจการ ตองจัดอยูในรายการเงินให

กูยืมแกบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกัน หรือเงินใหกูยืมแกบุคคลหรือกิจการอื่นและควร
จัดเปนรายการหมุนเวียนหรือไมหมุนเวียน 

 คําตอบ หากผูถือหุนรายดังกลาวมีอํานาจควบคุมกจิการหรือสามารถใชอิทธิพลอยางเปนสาระสําคัญ
ในการตัดสนิใจดานการเงินหรือการดําเนนิงานของกิจการ  จะถือไดวาผูถือหุนรายนัน้                 
เปนบุคคลที่เกีย่วของกับกิจการ ใหจัดประเภทรายการเงนิใหกูยืมแกผูถือหุนเปน “เงินใหกูยืม
แกบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกัน 
 

7. คําถาม ในกรณีที่มีการซื้อ- ขายสินคากับบุคคลหรือกิจการที่เกีย่วของกนั  รายการลูกหนี้/เจาหนี้ที่
เกิดขึ้นดังกลาว ควรจดัประเภทรายการเปนลูกหนีก้ารคา/เจาหนี้การคา หรือ ลูกหนี้/เจาหนี้
บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกัน 

 คําตอบ ใหจดัประเภทเปนลูกหนีห้รือเจาหนีก้ารคา   เนื่องจากเปนรายการที่เกดิจากการซื้อ-ขายสินคา
ตามปกติของกิจการ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5 
งบกําไรขาดทนุ

1. คําถาม งบกําไรขาดทนุ สามารถเลือกปฏิบัติวาจะแสดงแบบใดไดหรือไม และมีขอพิจารณาอยางไร 

 คําตอบ การแสดงงบกาํไรขาดทุน สามารถเลือกได 2 รูปแบบ คือ งบกําไรขาดทนุจําแนกคาใชจายตาม
หนาที่  หรือจําแนกคาใชจายตามลักษณะ ทั้งนี้ การเลือกแสดงงบกําไรขาดทุนแบบใด ขึ้นอยู
กับลักษณะของกิจการ เนื่องจากการนําเสนองบกําไรขาดทุนแตละวิธีมีขอดีสําหรับแตละ
กิจการแตกตางกัน ดังนัน้ ผูบริหารจําเปนตองเลือกนําเสนองบกําไรขาดทุนแบบทีใ่หขอมูลที่
เปนประโยชนตอการตัดสนิใจของกิจการ  ทั้งนี้ หากกิจการเลือกแสดงแบบใดแลวควรปฏิบัติ
อยางสม่ําเสมอ  และหากเลือกแสดงงบกําไรขาดทุนจําแนกคาใชจายตามหนาที่ใหเปดเผย
ขอมูลเกี่ยวกับลักษณะของคาใชจายในหมายเหตุประกอบงบการเงินดวยเนื่องจากขอมูล
เกี่ยวกับลักษณะคาใชจายมปีระโยชนตอการคาดคะเนกระแสเงนิสดในอนาคตของกิจการ  
 

2. คําถาม การจัดทํางบกาํไรขาดทุนตามหนาที่  “กรณีที่กิจการเลือกแสดง งบกําไรขาดทุน  แบบจําแนก 
คาใชจายตามหนาที ่ ตองเปดเผยขอมูลเพิม่เติมในหมายเหตุประกอบงบการเงินเกีย่วกับ 
คาใชจายตามลักษณะของคาใชจาย”  ขอมูลคาใชจายตามลักษณะที่ตองเปดเผยในหมายเหต ุ
ประกอบงบการเงินมีอะไรบาง   

 คําตอบ 
 

กรณีที่กจิการเลือกแสดงงบกําไรขาดทุนแบบจําแนกคาใชจายตามหนาที่  กิจการตอง 
เปดเผยขอมูลคาใชจายตามลักษณะ  ตัวอยางเชน  คาเสือ่มราคา  คาซ้ือวัตถุดิบ  คาขนสง  
ผลประโยชนพนักงาน และคาโฆษณา เปนตน ทั้งนี้  ขอใหพิจารณามาตรฐานการบญัชี 
ที่เกี่ยวของดวย 
 

3. คําถาม การเลือกแสดงงบกําไรขาดทุนตามหนาทีก่ับตามลักษณะของคาใชจายสามารถเปลี่ยนได
หรือไม เชน ป 2552  ใชตามหนาที่  ป 2553  ใชตามลักษณะของคาใชจาย 

 คําตอบ กิจการเลือกแสดงงบกําไรขาดทุนแบบใดแลวควรถือปฏิบัติอยางสม่ําเสมอ  ในกรณทีี่มีการ
เปลี่ยนแปลงรปูแบบการนําเสนองบกําไรขาดทุนดังกลาว   กิจการควรจดัรูปแบบงบกาํไร
ขาดทุนของรอบปกอนใหสอดคลองกับรอบปปจจุบันและควรเปดเผยไวในหมายเหตปุระกอบ
งบการเงินดวยดวย   ทัง้นี้  เพือ่ใหงบกําไรขาดทุนสามารถเปรียบเทียบกนัได 
 

4. คําถาม การแสดงงบกาํไรขาดทุน จําแนกคาใชจายตามหนาที่ จําเปนตองแยกแสดงคาใชจายในการขาย
ออกจากคาใชจายในการบรหิารหรือไม  จะใชหลักความมีสาระสําคัญไดหรือไม 

 คําตอบ การแสดงงบกาํไรขาดทุนจําแนกคาใชจายตามหนาที่ จะตองแยกแสดงคาใชจายในการขายและ
คาใชจายในการบริหารออกจากกัน ในการจําแนกคาใชจายแตละประเภทใหพิจารณาตามความ
เหมาะสมของกิจการที่สามารถสะทอนขอมูลที่มีความถูกตองและนาเชื่อถือมากที่สุด   
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5. คําถาม การแสดงงบกาํไรขาดทุนที่จาํแนกคาใชจายตามหนาที่ โดยตองแยกรายการคาใชจายในการ

ขายและคาใชจายในการบรหิารออกจากกนั กรณีของธุรกิจรับเหมากอสราง ตองมีคาใชจาย  
ในการขายหรอืไม  

 คําตอบ การแสดงรายการคาใชจายของกิจการขึ้นอยูกับลักษณะกจิการ หากกิจการมีคาใชจายซ่ึงเกิดขึ้น
เนื่องจากการขาย  กิจการจําเปนตองแสดงรายการดังกลาวเปนคาใชจายในการขายซึ่งตอง
พิจารณาเปนกรณี ๆ ไป  ตัวอยางของคาใชจายในการขาย เชน คานายหนาในการขาย  เปนตน 
 

6. คําถาม ตามรูปแบบรายการยอของกรมพัฒนาธุรกิจการคา ใชช่ือรายการวา ตนทุนทางการเงนิ แตตาม
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 35 ใชช่ือรายการวา คาใชจายทางการเงิน อยากทราบวากจิการควร
ใชช่ือรายการตามมาตรฐานการบัญชีไดหรือไม 

 คําตอบ กิจการควรใชคําวาตนทุนทางการเงิน เนื่องจากสอดคลองกับมาตรฐานการรายงานทางการเงิน
ระหวางประเทศ (IFRS) ที่ใชช่ือรายการวา Finance Cost 
 

7. คําถาม ตนทุนทางการเงิน ประกอบดวยคาใชจายอะไรบาง 
 คําตอบ ตนทุนทางการเงิน หมายถึง คาใชจายที่เกดิขึ้นเนื่องจากการที่กิจการตองจัดหาเงนิทนุมา

ดําเนินงาน เชน ดอกเบีย้เงินกู คาธรรมเนียมธนาคาร ดอกเบี้ยจายที่เกิดจากสัญญาเชาการเงิน 
เปนตน 
 

8. คําถาม กรณีรายการตนทุนทางการเงิน หากกิจการมีรายการดอกเบี้ยจายเพียงรายการเดยีว สามารถระบุ
ในงบการเงนิวาเปนดอกเบีย้จายเลยไดหรือไม 

 คําตอบ กรณีดังกลาวกจิการสามารถระบุในงบการเงินวาเปนดอกเบี้ยจายได อยางไรก็ตาม เพื่อใหงบ
การเงินของกิจการสามารถเปรียบเทียบกับงบการเงินของกิจการอื่นได กิจการควรใชคําวา
ตนทุนทางการเงินซึ่งมีความหมายครอบคลุมถึงดอกเบี้ยจายดวย 
 

9. คําถาม คาธรรมเนียมในการประเมนิหลักทรัพยทีใ่ชค้ําประกันวงเงินเบิกเกินบญัชี  คาสมุดเช็คและ
อากรแสตมป   คาธรรมเนียมเช็คคืน  ถือเปนตนทุนทางการเงินหรือไม 

 คําตอบ คาธรรมเนียมในการประเมนิหลักทรัพยจดัประเภทเปนตนทุนทางการเงินเพราะเปนคาใชจาย
อันเนื่องมาจากการจัดหาเงนิทุนมาดําเนนิงาน   สวนคาสมุดเช็คและอากรแสตมป 
คาธรรมเนียมเช็คคืน ใหจดัประเภทเปนคาใชจายในการบริหาร 
 

10. คําถาม ดอกเบี้ยจายจากการเชาซ้ือรถยนตเพื่อใชในกิจการ ถือเปนคาใชจายในการบริหารหรอืตนทุน
ทางการเงิน  

 คําตอบ ถือเปนดอกเบีย้จาย   ใหจัดประเภทเปนตนทุนทางการเงนิ  
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11. คําถาม กรณีที่กจิการมีสวนแบงจากเงินลงทุนในบริษัทรวม ทั้งที่เปนกําไรและขาดทุน กิจการควร

แสดงสวนแบงดังกลาวอยางไร 
 คําตอบ ในการจดัทํางบการเงินรวมของกิจการซึ่งมีเงินลงทุนในบริษัทรวม เงนิลงทุนในการรวมคา 

ที่เลือกใชวิธีสวนไดเสีย  ใหแสดงรายการสวนแบงกําไร(ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทรวม  
การรวมคาดวยยอดสุทธิ โดยแสดงรายการตอจากตนทนุทางการเงิน  และใหแสดงรายละเอียด
สวนแบงจากเงินลงทุนในหมายเหตุประกอบงบการเงินดวย 
 

12. คําถาม กรณีบริษัทมหาชนจํากัดแสดงงบกําไรขาดทุน จําแนกคาใชจายตามหนาที่ หากผูบริหารของ
กิจการตองควบคุมดูแลทางการผลิต ซ่ึงเงินเดือนและคาตอบแทนของผูบริหารคนนี้ตองปน
สวนเปนตนทนุผลิตและอยูในสินคาสําเร็จรูปและงานระหวางทําปลายงวด ดังนั้น ในการ
แสดงรายการคาตอบแทนผูบริหาร จะตองมีการปนสวนกลับรายการจากตนทนุผลิต สินคา
สําเร็จรูปและงานระหวางทําปลายงวดดวยหรือไม 

 คําตอบ คาตอบแทนผูบริหารหมายถงึคาตอบแทนที่ใหแกกรรมการ  ผูจัดการ พนักงานระดบัผูจัดการ
ฝายขึ้นไป ท่ีมีอํานาจตัดสนิใจ    ซ่ึงโดยปกติผูบริหารที่มีอํานาจตัดสินใจในนโยบายระดับสูง 
จะไมเกี่ยวของโดยตรงกับกจิกรรมใดกิจกรรมหนึ่งโดยเฉพาะ ซ่ึงกิจการไมจําเปนตองนํา
รายการคาตอบแทนผูบริหารดังกลาวมาปนสวนใหกับกจิกรรมใดกิจกรรมหนึ่งโดยเฉพาะ 
 

13. คําถาม ขอบเขตของคาตอบแทนผูบริหาร คลอบคลุมรายจายประเภทใดบาง  
 คําตอบ คาตอบแทนผูบริหาร  (Management  benefit  expenses)   หมายถึง  คาตอบแทน ที่ผูบริหาร

ไดรับจากกิจการ  ไดแก  คาตอบแทนที่เปนตัวเงนิ  ผลประโยชนตอบแทน ตวัอยางเชน  หุน  
หุนกู หรือสิทธิประโยชนทีผู่บริหารไดรับจากกจิการ  รวมถึงโครงการใหสิทธิซ้ือหุนแก
ผูบริหาร หรือสิทธิประโยชนอ่ืนใดแกผูบริหาร  เปนตน 
  ทั้งนี้ผูบริหาร  หมายถึง  กรรมการ  ผูจัดการ พนักงานระดับผูจัดการฝายข้ึนไปที่มีอํานาจ
ตัดสินใจและใหรวมถึงบุคคลซึ่งมีตําแหนงและมีอํานาจหนาที่เชนเดยีวกับบุคคลดังกลาวดวย    
 ในกรณีที่เปนบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย  ความหมายของคําวา “ผูบริหาร”  
ใหเปนไปตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย 
 

14. คําถาม กรณีที่กจิการมีคาใชจายบางรายการที่มีจํานวนเงินมากๆ เชน คาที่ปรึกษา หรือ คาซอมแซม 
เปนตน กจิการสามารถแยกแสดงคาใชจายดังกลาวจากคาใชจายอ่ืนๆไดหรือไม และ
จําเปนตองเปดเผยขอมูลไวในหมายเหตุประกอบงบการเงินดวยหรือไม 

 คําตอบ กรณีที่กจิการมีรายการรายไดหรือคาใชจายที่มีสาระสําคัญ กิจการสามารถแยกแสดงรายการ
นั้นๆ ไดตามความจําเปนและเหมาะสม อยางไรก็ตาม การแสดงรายการดังกลาวจะตองถูกตอง
ตามประเภทและลักษณะของรายการ สําหรับการเปดเผยขอมูลในหมายเหตุประกอบงบ
การเงินใหปฎบิัติตามขอกําหนดตามมาตรฐานการบัญชีที่เกี่ยวของกบัเรื่องนั้นๆ 
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15. คําถาม กิจการขนาดเล็ก มีรายไดจากคานายหนา ควรแสดงเงินเดือนพนกังานเปนตนทุนบรกิารหรือ

คาใชจายบรหิาร 
 คําตอบ กรณีธุรกิจบรกิาร  คาใชจายซ่ึงเปนตนทุนโดยตรงที่ทําใหเกิดรายไดหลักของกิจการ ตองจัด

ประเภทเปนตนทุนการใหบริการ แตหากคาใชจายที่เกิดขึ้นเปนคาใชจายทั่วไปสําหรับกิจการ
โดยรวม ควรจดัรายการดังกลาวเปนคาใชจายในการบรหิาร ทั้งนี้ การจัดประเภทรายการของ
กิจการ ควรยึดหลักความมีนยัสําคัญตามลักษณะของกจิการ 
 

16. คําถาม กําไรขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน    กรณทีี่มีทั้งกําไรและขาดทุนควรแสดงในงบการเงินแยก
แตละรายการหรือแสดงดวยยอดสุทธิ 

 คําตอบ กรณีที่มีทั้งกําไรและขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน ใหแสดงในงบการเงนิดวยยอดสุทธิ 
 

17. คําถาม กรณีที่กจิการใชวิธีการบันทกึสินคาคงเหลอืแบบ Perpetual  และเลือกทํางบกําไรขาดทุน 
จําแนกคาใชจายตามลักษณะของคาใชจาย  กิจการจะแสดงรายการการเปลี่ยนแปลงในสินคา
สําเร็จรูปและงานระหวางทําอยางไร 

 คําตอบ การเปลี่ยนแปลงในสินคาสําเร็จรูปและงานระหวางทําในงบกําไรขาดทุนจําแนกคาใชจายตาม
ลักษณะของคาใชจาย เปนการแสดงรายการสินคาสําเร็จรูปและงานระหวางทําตนงวดลบดวย
สินคาสําเร็จรูปและงานระหวางทําปลายงวด ทั้งนี้ การแสดงรายการดังกลาวสามารถคํานวณ
ไดตามปกตไิมวากิจการจะบันทึกสินคาคงเหลือแบบ Perpetual หรือ Periodic ก็ตาม 
 

18. คําถาม การเปลี่ยนแปลงในสินคาสําเร็จรูปและงานระหวางทําถาแสดงสวนนีแ้ลว ในสวนของการ
แสดงตนทุนขายจะตองแสดงอยางไร 

 คําตอบ การเปลี่ยนแปลงในสินคาสําเร็จรูปและงานระหวางทํา    ตนทุนขาย  จะแสดงในงบกาํไร
ขาดทุนคนละแบบกัน โดย 
-  การเปลี่ยนแปลงในสินคาสําเร็จรูปและงานระหวางทํา  เปนรายการทีป่รากฎในงบกาํไร
ขาดทุนจําแนกคาใชจายตามลักษณะของคาใชจาย    
-  ตนทุนขาย  เปนรายการทีป่รากฎในงบกาํไรขาดทุนจําแนกคาใชจายตามหนาที ่
 

19. คําถาม งานที่กิจการทําและถือเปนรายจายฝายทุน  จะเกิดขึ้นเมื่อกิจการสรางทรัพยสินไวเพื่อใชใน
กิจการ หรือรวมทั้งกรณีรับกอสรางหรือรับจางดวย 

 คําตอบ งานที่กิจการทําและถือเปนรายจายฝายทุน  เกิดขึ้นในกรณีที่กิจการสรางทรัพยสินไวเพื่อใชใน
กิจการ 
 

20. คําถาม การแสดงงบกาํไรขาดทุน ทัง้จําแนกคาใชจายตามลักษณะของคาใชจาย หรือจําแนกคาใชจาย 
ตามหนาที่  จะแสดงยอดรวมของคาใชจายเทากันหรือไม 
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 คําตอบ ในการแสดงงบกําไรขาดทุนของทั้ง 2  แบบ  ยอดรวมของคาใชจายจะตองเทากัน ตวัอยางเชน  

ซ้ือวัตถุดิบ 30 บาท  คาจางผลิต 6 บาท คาเสื่อมราคาเครื่องจักร 3  บาท  เงินเดือนพนกังานขาย 4 
บาท และสินคาปลายงวด  ประกอบดวย   สินคาสําเร็จรูป  3  บาท  งานระหวางทํา  4  บาท  
วัตถุดิบ  2  บาท   แสดงรายการและจํานวนเงินในงบกําไรขาดทุน ไดดังนี้  
การแสดงรายการในงบกําไรขาดทุน  จําแนกคาใชจายตามหนาท่ี – แบบขั้นเดียว 

            รายการบางสวนในงบกําไรขาดทุน
 

 

การแสดงรายการในงบกําไรขาดทุน  จําแนกคาใชจายตามลักษณะของคาใชจาย 
           รายการบางสวนในงบกําไรขาดทนุ
รายได  
    รายไดจากการขายหรือการใหบริการ XX 
    รายไดอ่ืน XX 
รวมรายได XX 
คาใชจาย  
    การเปลี่ยนแปลงใน FG และ WIP (7) 
    งานที่กิจการทําและถือเปนรายจายฝายทุน XX 
    วัตถุดิบและวัสดุส้ินเปลืองใชไป 28 
    คาใชจายพนักงาน 10 
    คาเสื่อมราคาและคาตัดจําหนาย 3 
    ขาดทุนจากการดอยคาของสินทรัพย XX 
    คาใชจายอ่ืน XX 
รวมคาใชจาย 34 

 

จะเห็นไดวาคาใชจายรวมของทั้งสองวิธีไดเทากัน คือ 34 บาท 
 

รายได  
    รายไดจากการขายหรือการใหบริการ XX 
    รายไดอ่ืน XX 
รวมรายได XX 
คาใชจาย  
    ตนทุนขายหรือตนทุนการใหบริการ 30 
    คาใชจายในการขาย 4 
    คาใชจายในการบริหาร XX 
    คาใชจายอ่ืน XX 
รวมคาใชจาย 34 

การคาํนวณ ตนทนุขาย :- 
วัตถุดบิตนงวด   0 
 บวก ซ้ือวัตถุดบิ 30 
 หัก  วัตถดุิบปลายงวด          2 
วัตถุดบิใชไป 28 
คาจางผลิต   6 
เสื่อมราคาเครื่องจักร   3
ตนทุนผลิตระหวางงวด 37 
บวก  งานระหวางทําตนงวด    0 
หัก  งานระหวางทําปลายงวด   4
ตนทุนผลิต 33 
บวก สินคาสําเร็จรูปตนงวด  0 
หัก  สินคาสําเร็จรูปปลายงวด  3 
ตนทุนขาย 30 

การคํานวณ การเปลี่ยนแปลงใน FGและ WIP :- 
WIP  ตนงวด บวก  FG ตนงวด                 0 
หัก  WIP ปลายงวด บวก  FG ปลายงวด    7 

การเปลี่ยนแปลงใน FG และ WIP          (7) 

การคํานวณ วัตถุดบิและวัสดุสิ้นเปลืองใชไป :- 
วัตถุดิบตนงวด   0 
 บวก ซื้อวัตถุดิบ 30 
 หัก  วัตถุดิบปลายงวด          2 
วัตถุดิบและวัสดุสิ้นแปลืองใชไป 28 
 

การคํานวณ  คาใชจายพนักงานขาย :- 
คาจางผลิต       6  
เงินเดือนพนักงานขาย         4   
คาใชจายพนักงาน     10   
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งบกระแสเงินสด

1. คําถาม รัฐวิสาหกจิ เชน การประปา หรือ การไฟฟา จัดเปนบรษิทัมหาชนจํากดั หรือบริษัทจาํกัด และ
จําเปนตองจดัทํางบกระแสเงินสดหรือไม 

 คําตอบ ขึ้นอยูกับการจดทะเบยีนของรัฐวิสาหกจินัน้ๆ วาจะจัดตัง้เปนนิติบุคคลประเภทใด ทั้งนี้ หาก
เปนนิติบุคคลประเภทบริษทัมหาชนจํากดั กิจการจะตองจัดทํางบกระแสเงินสดดวย 
 

2. คําถาม งบการเงินสําหรับป 2551 และปตอไปของบริษัทจํากัด ตองแสดงงบกระแสเงินสดหรือไม 

 คําตอบ ในการจดัทํางบการเงินสําหรับบริษัทจํากดัตามประกาศกรมฯ  กิจการไมตองนําเสนอ 
งบกระแสเงนิสด  ซ่ึงสอดคลองกับประกาศสภาวิชาชีพบัญชีฉบับที่ 21/2550  ลงวันที่  
20 กรกฎาคม 2550 เร่ือง  การยกเวนการบงัคับใชมาตรฐานการบัญชี  ที่ยกเวนการบังคับใช
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 25 เร่ืองงบกระแสเงินสด กับธุรกิจที่ไมใชบริษัทมหาชนจํากัด  
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อ่ืน ๆ

1. คําถาม ในกรณีที่กิจการมีรอบระยะเวลาบัญชี 1 มกราคม – 31 ธันวาคม หากกจิการมีการแปรสภาพ 
นิติบุคคลจากหางหุนสวนเปนบริษัทจํากดั ในระหวางป 2551 งบการเงินที่นํามาเปรียบเทียบ
จําเปนตองทําหรือไมและจะเริ่มตนในปใด 

 คําตอบ กรณีที่ระหวางปมีการแปรสภาพจากหางหุนสวนจดทะเบียนไปเปนบริษัทจํากัดใหถือวา 
รอบระยะเวลาบัญชีตอเนื่องกันไป  ดังนั้น รอบระยะเวลาบัญชีแรกภายหลังการแปรสภาพเปน
บริษัท คือ 1 มกราคม – 31 ธันวาคม  2551  ซ่ึงไมสามารถเปรียบเทียบกับงบการเงินรอบป
ส้ินสุด 2550  ได   ทั้งนี้  กจิการตองเปดเผยขอมูลเกี่ยวกบัการแปรสภาพกิจการในหมายเหตุ
ประกอบงบการเงินดวย   
 

2. คําถาม หางหุนสวนจาํกัด ซ่ึงตองยืน่งบการเงิน ณ วนัเลิกกจิการ จะตองใชงบการเงินตามรูปแบบใด
และตองมีผูสอบบัญชีรับอนุญาตรับรองหรือไม 

 คําตอบ งบการเงินของหางหุนสวนจาํกัด ใหใชรูปแบบที่ 1 (รูปแบบสําหรับหางหุนสวนจํากดั)  โดย 
งบการเงิน ณ วันเลิกกิจการตองแสดงความเห็นโดยผูสอบบัญชีรับอนุญาต  เนื่องจากเปนการ
เลิกตามประมวลแพงและพาณิชย  ซ่ึงมาตรา 1255 กําหนดให “ ผูชําระบัญชีตองทํางบดุลข้ึน
โดยเร็วที่สุดทีเ่ปนวิสัยจะทําได สงใหผูสอบบัญชีตรวจสอบลงสําคัญวาถูกตองแลวตองเรียก
ประชุมใหญ” 
 

3. คําถาม กรณีกจิการถือหุนในบริษัทอืน่รอยละ 5 หากตอมาภายหลงับริษัทนั้นมีการลดทุนจดทะเบียน
เพื่อชดเชยผลขาดทุนสะสม กิจการจะตองรับรูผลขาดทุนจากการลดทุนนั้นหรือไม 

 คําตอบ กรณีกจิการที่เราไปลงทุนมีการลดทุนจดทะเบียนเพื่อชดเชยผลขาดทนุสะสม กิจการจะตอง
รับรูผลขาดทุนจากการลดทุนนั้นตามสัดสวนที่กจิการลงทุน 
 

4. คําถาม ในกรณีที่กิจการแสดงงบกําไรขาดทุนจําแนกคาใชจายตามลักษณะ จะตองแสดงรายการใน
แบบ ภงด. 50 อยางไร 

 คําตอบ รายการในแบบ ภงด. 50 บางรายการเปนการเสนอขอมูลตามลักษณะของคาใชจาย เชน  
รายจายเกี่ยวกบัพนักงาน คาตอบแทนกรรมการ  เปนตน และบางรายการเปนการเสนอ 
ขอมูลตามหนาที่ของคาใชจาย  เชน ตนทนุขาย  ตนทนุผลิต  เปนตน   อยางไรก็ตามขณะนี ้
กรมพัฒนาธุรกิจการคาไดประสานงานกับกรมสรรพากรขอใหพิจารณาแบบ ภงด.50 เพื่อให
ผูประกอบการสามารถนําขอมูลจากงบการเงินกรอกในแบบ ภงด.50 ไดสะดวกยิ่งขึ้น 
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  ท๊๋มา : กรมพัฒนาธุรกิจการค้า
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